Press Release

2023 年３月６日

各 位

                           会 社 名 ダイワ通信株式会社

                           代表者名 代表取締役社長 岩本 秀成

 （コード：7116、スタンダード市場）

                           問合せ先 取締役管理部長 多賀 勝用

 （TEL．076-291-4000）

 当社は、AI カメラを活用した迷惑行為検知 AI カメラシステムの企画・開発に着手することを決定し

ましたので、お知らせいたします。また、当該システムの開発には、回転寿司コンベア機を手掛ける株

式会社石野製作所（本社：石川県金沢市、代表取締役社長 石野晴記、以下「石野製作所」）の協力の

下で取り組みます。

１．背景と目的

 当社は、誰もが安心・安全・便利に暮らせる未来の街を創造するなかで、防犯カメラの販売から施

工・保守までワンストップで提供しています。また、グループを横断した商品等の企画開発組織を構

え、ニーズの収集を進めながら新商品・サービスの企画開発にも積極的に取り組んでいます。

 このたび、当社は回転寿司店舗での迷惑行為を撮った動画を SNS（Social Networking Service の

略、会員制交流サイト）に投稿する問題が相次いだことを受け、AI カメラによる迷惑行為検知システム

の企画開発に着手します。また、当該システムの開発を石野製作所の協力のもとで取り組むことによ

り、回転寿司店舗における迷惑行為の防止及び牽制ができる AI カメラシステムの実現を目指します。

２．石野製作所について

 石野製作所は、国内トップシェアの回転寿司コンベア機メーカーであり、創業当時より「技術力」

及び「発想力」で、ものづくりに取り組んでいます。

 グループ会社：北日本カコー株式会社

 回転寿司関連機器の販売及びレンタル・メンテナンス並びにサポート

迷惑行為検知 AI カメラシステムの企画開発着手のお知らせ

                       × 石野製作所

～回転寿司店舗における迷惑行為を AI カメラで検知するシステムの共同開発に着手～

３．今後の展望

 今後、回転寿司店舗に AI カメラを設置して実証実験を行い、画像認識及び行動分析機能を用いた通

知システムの企画開発を進めてまいります。さらに、迷惑行為を未然に防ぐことを目的とした AI カメ

ラと回転寿司コンベア機との連携による警告システム、またその他飲食店舗でも活用できる迷惑行為防

止 AI カメラシステムの企画開発にも取り組んでまいります。

 なお、本件による今期業績に与える影響は軽微であります。今後、業績への重大な影響が認められる場

合には速やかにお知らせいたします。

※本リリースに記載されている情報は発表日現在のものです。時間の経過あるいは後発的なさまざま事

象によって内容に変更が生じる可能性があります。あらかじめご了承ください。

【本製品に関するお問合せ先】

ダイワ通信株式会社 セキュリティ事業部 TEL：076-291-4001

Mail：daiwa@daiwawa.com

【リリースに関するお問合せ先】

ダイワ通信株式会社 管理部 広報担当 TEL：076-291-4000

Mail：daiwa@daiwawa.com